
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Smiltenē  

2024.gada 21.martā                                                                                                Nr. 130 

 (protokols Nr.4, 5.§) 

 

Par nekustamā īpašuma “Bilskas pamatskola”, Bilska, Bilskas pagasts, Smiltenes novads, LV-

4706 nodošanu Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” 

 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. 

Saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības 2023.gada 31.maija lēmumu Nr.191 (protokols Nr. 8, 

4.§) “Par Bilskas pamatskolas reorganizāciju” ar 2023.gada 31.augustu iestāde likvidēta un telpās, kurās 

atradās iestāde, Smiltenes pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis” nodrošina pirmsskolas programmas 

apgūšanu adresē: “Bilskas pamatskola”, Bilska, Bilskas pagasts, Smiltenes novads,  LV-4706. 

Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2035. gadam novada ilgtermiņa vīzijas 

sasniegšanai ir izvirzīti stratēģiskie mērķi, tostarp – Sabiedriski aktīva, izglītota un iekļaujoša vietējā 

kopiena (SM1). Tā ilgtermiņa prioritāti veido – Pašpietiekama un augoša sabiedrība (IP1), kas aptver 

uz sabiedrību vērstos pakalpojumus un atbalstu – kopienas stiprināšanas, iekļaušanas un identitātes 

aspektus, kvalitatīvus un pieejamus izglītības, kultūras, sporta, veselības, sociālos un drošības 

pakalpojumus, teritorijas pārvaldību. Smiltenes novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam 

vidēja termiņa prioritātes ietver rīcības virzienu “Sociālā aizsardzība” (RV7) un attiecīgi uzdevumus 

“Pilnveidot sociālās palīdzības un pakalpojumu nodrošinājumu un kvalitāti” (U28), “Nodrošināt 

kvalitatīvus un sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus”  (U29), “Pilnveidot sociālo pakalpojumu 

infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi” (U31). 

Smiltenes novada pašvaldība plāno attīstīt iespēju nodrošināt iedzīvotājiem iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus, attiecīgi iepriekš minētajā nekustamajā īpašumā izveidojot 

ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanas vietu.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca” (turpmāk – Sabiedrība) ir 

Smiltenes novada pašvaldības dibināta kapitālsabiedrība, kurā dalībnieks 100% ir Smiltenes novada 

pašvaldība. Sabiedrība ir Smiltenes novada medicīniskās palīdzības ārstniecības iestāde, kas nodrošina 

medicīnisko palīdzību Smiltenes novada un apkārtējo novadu iedzīvotājiem. Pārējie darbības veidi ir 

medicīnas maksas pakalpojumu sniegšana, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi un īslaicīgas sociālās aprūpes sociālās aprūpes institūcijā pakalpojumi. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.pantā ir noteikti pašvaldības pienākumi 

sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanā, tostarp, pašvaldības pienākums nodrošināt 

personai iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību. Minētā 

likuma 13. pantā likumdevējs noteicis, ka pašvaldības, kuras nav izveidojušas nepieciešamos sociālo 

pakalpojumu sniedzējus, slēdz līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem savā teritorijā vai ar 

citām pašvaldībām par minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. Šie sociālie pakalpojumi 

pilnībā vai daļēji tiek finansēti no pašvaldības budžeta.  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Zvērinātu advokātu birojs BDO Law” 2021.gada Smiltenes 

novada pašvaldības līdzdalības pašvaldības kapitālsabiedrībās izvērtējuma atzinumā, norādīts, ka 

pašvaldībai ir pienākums vispirms izvērtēt iespēju izveidot sociālā pakalpojuma sniedzēju pašvaldības 

ietvaros, un tikai tad iesaistīt citus tirgus dalībniekus pakalpojumu nodrošināšanā. Tādēļ pašvaldības 



darbība sociālās aprūpes pakalpojuma nodrošināšanā ir pilnībā pamatota un līdzdalība Sabiedrībā ir 

saglabājama. Pašvaldībām pēc būtības ir pienākums nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumus, 

ievērojot Ārstniecības likumu, kā arī Pašvaldību likuma regulējumu attiecībā uz pašvaldību 

autonomajām funkcijām. Nozares nozīme un stratēģiski svarīgas nozares statuss izriet no veselības 

aprūpes finansējuma avotiem, ka pēc būtības veselības aprūpe tiek balstīta uz valsts budžeta dotācijām, 

pacienta līdzmaksājumiem un pašvaldību budžeta finansējumu. Minētais normatīvais akts pēc būtības ir 

pamats pašvaldībai pašai nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumus, nenododot šo nozari tirgum. 

Izvērtējumā secināts, ka Sabiedrības darbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pantā 

noteiktajam. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punkts noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus.  

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. 

panta otrās daļas 5. punktam publiska persona savu mantu var nodot privātpersonai vai 

kapitālsabiedrībai, tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas personas 

pakalpojumu sniegšanai.  

Ņemot vērā, ka Sabiedrība ir pašvaldības dibināta kapitālsabiedrība un tās veiktie pārvaldes 

uzdevumi izriet no pašvaldības autonomās funkcijas nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo 

aprūpi), kā arī lai nodrošinātu racionālu pašvaldības īpašuma apsaimniekošanu, augstāk minētā 

nekustamā īpašuma nodošana Sabiedrībai bezatlīdzības lietošanā (valdījumā) vai īpašumā, pašvaldības 

autonomās funkcijas - nodrošināt iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, pildīšanai, 

ir konceptuāli atbalstāms. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts un 17.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt par pašvaldības 

nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī noteikt kārtību, kādā notiek citu saistību 

uzņemšanās pašvaldības vārdā, ievērojot likumā noteikto. 

Ņemot vērā augstāk minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16., 17. 

un 19.punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta 

otrās daļas 5. punktu, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas 2024.gada 14.marta atzinumu (protokols Nr.4), atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Ainārs 

Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Iluta Apine, 

Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt Smiltenes novada pašvaldības nekustamā īpašuma “Bilskas pamatskola”, 

Bilska, Bilskas pagasts, Smiltenes novads, LV-4706, kadastra numurs 94440040312, nodošanu 

bezatlīdzības lietošanā vai īpašumā SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca”, reģistrācijas numurs: 

40003189328, juridiskā adrese: Dakteru iela 14, Smiltene, Smiltenes novads, ar mērķi pildīt pašvaldības 

autonomo funkciju - nodrošināt iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

2. Uzdot Smiltenes novada Izglītības pārvaldei un Smiltenes novada pirmsskolas izglītības iestādei 

“Pīlādzītis” veikt izvērtējumu par Smiltenes novada pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” 

turpmāko pirmsskolas programmas apgūšanu tās realizācijas adresē: “Bilskas pamatskola”, Bilska, 

Bilskas pagasts, Smiltenes novads,  LV-4706. 

3. Uzdot Bilskas pagasta pārvaldei veikt izvērtējumu par telpu, kas atrodas “Bilskas pamatskola”, 

Bilska, Bilskas pagasts, Smiltenes novads,  LV-4706, nepieciešamo saglabāšanu, veicinot vietējās 

kopienas un/vai jauniešu veselīga dzīvesveida un fizisko aktivitāšu nodrošināšanai. 

4. Izdot pilnvarojumu SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīca”, reģistrācijas numurs: 40003189328, 

organizēt konkrēto projektēšanas darbu iepirkuma procedūru nekustamā īpašumā: “Bilskas pamatskola”, 

Bilska, Bilskas pagasts, Smiltenes novads, LV-4706, kadastra numurs 94440040312. 

5. Par lēmuma izpildi un plānotā projekta izpildes realizāciju atbild Smiltenes novada Centrālās 

administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļa. 

6. Par lēmuma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektors. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                E.Avotiņš 


